

DECIZIE NR. 4/8.1

Din 19 august 2026

or. Drochia

Privind casarea unor bunuri proprietate publică
a Consiliului raional Drochia aflate în gestiunea
Aparatului președintelui raionului

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 43, 46, 77 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 500/1998 despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, Regulamentului Ministerului Finanțelor nr. 03/6-26-219/1996 privind trecerea la pierderi a mașinilor, utilajelor, mijloacelor de transport și altor bunuri uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe Dispoziției președintelui raionului nr. 02/1-5-35 „Cu privire la constituirea comisiei de casare a unor mijloace fixe” și a demersului Serviciului financiar al Aparatului președintelui raionului, Consiliul raional Drochia **DECIDE**:

1. Se acceptă casarea bunurilor uzate, proprietate publică a Consiliului raional Drochia aflate la evidența contabilă a Aparatului președintelui raionului, în sumă de **1030566,02 lei**, conform anexei, parte integrantă a prezentei decizii.

2. Serviciul financiar al Aparatului președintelui raionului va asigura scoaterea de la evidența contabilă a bunurilor casate, în conformitate cu prevederile legale.

3. Se permite realizarea mijloacelor fixe, precum și a materialelor obținute de la dezasamblarea unor obiecte din mijloacele fixe casate, iar sumele obținute de către autoritatea publică din vânzarea bunurilor casate vor fi transferate la bugetul acesteia, la codurile economice respective de realizare a activelor nefinanciare.

4. Se împuternicește președintele raionului, dl Vasile Cemortan, să aprobe, să emită și să semneze actele necesare precum și să întreprindă alte acțiuni, pentru realizarea obiectivelor prezentei decizii.

5. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Arama Rodica, șefa Serviciului financiar, contabilă șefă a Aparatului președintelui raionului.

6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Inițiator:

Președintele raionului Drochia

Vasile CEMORTAN

Avizează:

**Secretară a
Consiliului raional Drochia**

Mihaela DOSCHINESCU

L I S T A
de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia,
aflate la evidența contabilă a Aparatului președintelui raionului

Nr. d/o	Denumirea bunului	Numărul de inventar	Anul	Canti-tatea bucăți	Prețul inițial/unitate (lei)	Valoarea contabilă/ totală (lei)	Uzura (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
Cod. 314							
1.	Printer WideScreen 0.28Philips 223.V5LSB	31400304	2019	1	2600.00	2600.00	100
2.	amplificator cu mix	31400241	2014	1	3900.00	3900.00	100
3.	Aparat de stropit	31400298	2013		320.00	320.00	100
4.	Aparat de telefon	31400210	2019	2	217.00	434.00	100
5.	Aparat de telefon	31400210	2013	2	335.7	671.40	100
6.	Aparat de telefonic 2025	31400298	2018	2	225.00	450.00	100
7.	Autocalonca CL6932	31400215	2010	1	1400.00	1400.00	100
8.	Automagnitola	31400214	2007	2	1700.00	3400.00	100
9.	Bloc de alimentare	31401661	2019	1	500.00	500.0	100
10.	Ceainic electric1	31400209	2017	1	300.00	300.00	100
11.	Ceainic electric2	31400988	2016	1	275.00	275.00	100
12.	ASIS SOC Calculator 5/00005 Primate de la asistenta sociala	31405320	2024	36	7179.23	258452.31	100
13.	Calculator de la Asistența Socială	31400205	2024	3	6929.67	20789.01	100
14.	Dreli	31400283	2014	1	580.00	580.00	100
15.	Magnit lampa	31400205	2015	1	175.00	175.00	100
16.	Magnitola auto	31400205		1	1800.00	1800.00	100
17.	Masina de tuns iarba	31400768	2016	1	3800.00	3800.00	100
18.	Masina de tuns iarba	31400230	2019	1	6381.31	6381.31	100
19.	NBA Noutbook	31400320	2014	1	8618.00	8618.00	100
20.	Noutbuc ASUS553MA Black	31400090	2015	1	7990.00	7990.00	100
21.	Noutbuc Fof440013	31400088	2015	1	220.00	220.00	100
22.	Procesor PCO 11920	31400305	2013	1	2939.00	2939.00	100
23.	stingator de foc	31400295	2010	3	360.00	1080.00	100
24.	Suport panou expozitionale 3.9	31400052	2011	30	260.00	7800.00	100
25.	Sursa de aliment ASUS Power	31401658	2019	1	500.00	500.00	100
26.	Switc p-u internet	31401264	2017	2	1540.00	3080.00	100
27.	Telefon	31400276	2018	4	300.00	1200.00	100
28.	Telefon Panasonic 235	31401496	2010	1	327.00	327.00	100
29.	Telefon fax	31400199	2010	1	1524.00	1524.000	100
30.	Telefon KINGTEL	31400288	2009	3	150.00	450.00	100
31.	Telefon panasonic	31400188	2010	7	262.21	1835.62	100
32.	Telefon panasonic 2361	31400297	2017	3	370.00	1110.00	100
33.	Telefon Panasonic.	31401107	2017	1	500.00	500.00	100
34.	Telivizor KUBB SC int	31400172	2010	1	2500.00	2500.00	100
35.	Telivizor Sarp	31400134	2016	1	2948.58	2948.58	100
36.	UPS 800va Mila	31400195	2015	1	1115.00	1115.00	100
37.	UPS power bvt 600 ciob	31400193	2015	1	700.00	700.00	100
38.	Xerox/Printer Bizhub 2*1	31400125	2016	1	2131.00	2131.00	100
39.	BS Motocoasa Tatta TM-430	31400737		1	2055.50	2055.50	100
40.	Monitor FILIPS	31400183	2014	1	1000.00	1000.00	100
41.	Monitor Filips 18.5(constructia)	31400183	2014	1	190.00	190.00	100
42.	Monitor FILIPS Procesor	31400112	2016	1	4864.50	4864.50	100
43.	Panou	31400088	2011	1	1430.00	1430.00	100
44.	Panou	31400088	2011	1	5763.91	5763.91	100
45.	PBX Panasonic	31400322	2010	1	7680.00	7680.00	100
46.	Philips Monitor	31400266	2010	1	2200.00	2200.00	100
47.	Power Suport 700w	31400979	2019	1	795.00	795.00	100
48.	Programa materiale	31400221	2009	1	3600.00	3600.00	100
49.	programa privatizare	31400223		1	2500.00	2500.00	100

50.	Projector	31400307	2017	1	3828.00	3828.00	100
51.	Scaner canon	31400224	2015	1	1184.00	1184.00	100
52.	Stampila ATENT	31400296	2004	1	150.00	150.00	100
53.	Stampila dreapta	31400187	2004	3	253.33	760.00	100
54.	Stampila rotunda	31400186	2004	2	252.5	505.00	100
55.	Stingator de foc	31400295	2005	3	360.00	1080.00	100
56.	Stingator de foc CM	31400191	2005	2	383.50	767.00	100
57.	Telefon fax	31400199	2013	1	1524.00	1524.00	100
58.	Mouse Aplle	31400102	2020	1	699.00	699.00	100
	Total:					397372.14	
Cod. 316							
1.	Aparat de cafea	31601379	2018	1	314.00	314.00	100
2.	Ceainic electric1	31400209	2018	2	277.00	554.00	100
3.	Ceainic electric1	31400209	2018	1	405.00	405.00	100
4.	Cort Festival 3x3 Ziua Familiei 2025	31605519	2025	17	1899.00	32283.00	100
5.	Carpet covrolin	31600238	2009	1	1710.00	1710.00	100
6.	Carpet covrolin gri anticamera	31400239	2009	1	3638.80	3638.80	100
7.	Dulap	31600490	2010	2	2502.00	5004.00	100
8.	Fotolii	31600528	2003	2	116.72	233.44	100
9.	Jilt	31600498	2003	1	1836.00	1836.00	100
10.	Masa	31600344	2012	1	1200.00	1200.00	100
11.	Masa de birou	31600534	2003	5	200	1000.00	100
12.	Masa pentru secretar	31600493	2013	1	1963.00	1963.00	100
13.	Mocheta (covrolin afara)	31601616	2018	1	6303.74	6303.74	100
14.	Pavilion pliabil(cort)	31601411	2018	1	3998.96	3998.96	100
15.	Mouse	31600536	2015	1	175.00	175.00	100
16.	Scaune acoperite	31600473	2014	10	197.57	1975.76	100
17.	Scaune p-u sala festiva	31600385	2015	16	240	3840.00	100
18.	Spatarii	31600481	2010	10	20.00	200.00	100
19.	Stingator Centru Militar	31601346	2014	3	258.00	774.00	100
20.	Stingator OP-3	31601679	2013	3	312.00	936.00	100
21.	Stingator OP-4	31601679	2013	3	366.00	1098.00	100
22.	Tabla Informativa 0.40m-0.5m2	31600472	2015	1	720.00	720.00	100
23.	Corturi 2*3	31601369	2018	4	1242.00	4968.00	100
24.	Cort3*3	31601785	2019	1	1499.00	1499.00	100
25.	Cort 3*3	31601784	2019	1	2199.00	2199.00	100
26.	Cort 3*3	31601783	2019	3	1999.01	5997.03	100
27.	Tribuna	31600474	2017	1	740.00	740.00	100
28.	Zaharnita	31600788	2017	1	55.00	55.00	100
29.	Balansoar	31401547	2018	1	9960.00	9960.00	100
30.	Caruseli cu 4 locuri	31601546	2018	1	15452.00	15452.00	100
31.	Complex de joaca	31601545	2018	1	19500.00	19500.00	100
32.	Leagan dublu	31601548	2018	1	8013.00	8013.00	100
33.	Nisipiera cu capac	31601549	2018	2	5897.00	11790.00	100
	Total:					150335.73	
Cod. 318							
1.	Figura iluminativa	31801543	2018	6	1700.00	10200.00	100
2.	Figura iluminativa	31801544	2018	1	2500.00	2500.00	100
3.	Conector IP44 fir culoare neagra max 1000 led 230v	31801593	2018	1	293.08	293.08	100
4.	Conector IP44 fir culoare neagra max 5000 led 230v	31801595	2018	4	122.85	491.40	100
5.	Figura luminoasa de tub cu lumina gofrat 0.02.07*07	31801589	2018	4	1214.46	4857.84	100
6.	Figura Luminoasa din tub cu lumina 0.0105*05	31801588	2018	4	645.84	2583.36	100
7.	Lumina si flas IP 65-10M-100 led albastru	31801597	2018	4	462.49	1849.99	100
8.	Lumina si flas IP 65-10M-100 led rosie	31801596	2018	4	462.49	1849.99	100
9.	Lumina SIR ip 65	31801586	2018	3	462.49	1387.49	100
10.	Perdea turturi IP 65.3-0.7M-150 led alb rece	31801598	2018	3	682.51	2047.53	100
11.	Perdea turturi IP 65.3-0.9M-18 led alb rece	31801599	2018	20	682.51	19270.73	100
12.	Stele luminoase 0.7/0.7m	31801587	2018	3	716.04	2148.12	100
13.	Turturi lumuminosi PVC led -h100 alb rece	31801590	2018	13	337.23	4384.09	100

14.	Lumini si flas ip 65 100 led	31801591	2018	15	317.16	4757.46	100
15.	Semi tunel ornamentat cu lumini si stelute 4x2m	31801592	2018	2	16672.50	33345.00	100
16.	Articol din metal Inima	31801651	2018	1	8700.00	8700.00	100
17.	Balansor	31801383	2018	4	3067.50	15200.00	100
18.	Balansor	31801383	2018	4	3067.50	12270.00	100
19.	Baner	31800945	2016	1	180.00	180.00	100
20.	Baner ziua Independentei	31800957	2016	1	4990.00	4990.00	100
21.	Bicicleta	31805330	2015	3	1540.00	4620.00	100
22.	Boluri jucarii	31801279	2014	15	25.00	375.00	100
23.	Brad artificial	31800563	2018	1	787.50	787.50	100
24.	Suport prajitura	31800795	2012	1	300.00	300.00	100
25.	Suport	31800796	2013	1	325.00	325.00	100
26.	Calcul Citizen	31800797	2017	3	221.66	665.00	100
27.	Cartea tehnica Sec Constr	31800793	2014	1	400.00	400.00	100
28.	Caruseli cu 4 locuri	31801382	2018	6	7412.25	44038.00	100
29.	Caruseli cu 4 locuri	31801382	2018	4	7412.25	29649.00	100
30.	Ceas	31800798	2016	1	150.00	150.00	100
31.	Complex de joc p-u cop. 3-4 ani	31801698	2019	1	19359.00	19359.00	100
32.	Complex de joc p-u cop. 5-6 ani	31801381	2019	3	16027.00	64350.00	100
33.	Complex de joc p-u cop. 5-6 ani	31801381	2019	2	16027.00	32054.00	100
34.	Confectionarea panou Consiliu raional Drochia	31801435	2018	1	4908.00	4908.00	100
35.	Confectionarea panou Consiliu raional Drochia	31801435	2018	1	7500.00	7500.00	100
36.	dictionar explicativ	31800562	2015	2	306.50	613.00	100
37.	Enciclopedia localitatile RM 15 volume	31801413	2018	1	2500.00	2500.00	100
38.	Filtru protect	31800799	2015	2	71.79	143.58	100
39.	Gerlande de anul nou (boxe)	31801282	2017	2	3000.00	6000.00	100
40.	Girlanda p-u brad	31801280	2017	1	150.00	150.00	100
41.	Girlanda p-u brad l	31801284	2017	2	250.00	500.00	100
42.	Girlanda p-u brad lampi	31801283	2017	2	350.00	700.00	100
43.	Girlanda p-u brad lL	31801285	2018	3	225.00	675.00	100
44.	Girlande turturi LED ZY2004	31801621	2018	1	520.50	520.50	100
45.	Girlande ZY2159CLS 18 LED	31801622	2013	3	314.25	942.76	100
46.	Jaluzele	31800565	2013	1	1630.00	1630.00	100
47.	Jaluzele cons	31800566	2013	1	1568.20	1568.20	100
48.	Jaluzele Verticale 314	31400100	2013	85.6	161.98	13866.05	100
49.	Jucarii pentru brad	31801045	2017	15	33.28	499.20	100
50.	Jucarii pentru brad boluri	31801046	2017	5	100.00	500.00	100
51.	Leagan dublu (scrinciub)	31801384	2018	4	8013.50	34700.00	100
52.	Leagan dublu (scrinciub)	31801384	2018	2	8013.50	16027.00	100
53.	Luminite p-u brad	31801271	2017	3	75.00	225.00	100
54.	Masa pentru Sah	31801697	2019	1	5883.00	5883.00	100
55.	Masa Sah	31801694	2019	1	5883.00	5883.00	100
56.	Nisipiera cu Capac	31801692	2019	4	5895.00	20155.00	100
57.	Covor	31800558	2009	1	3097.00	3097.00	100
58.	Calas 2m	31800560	2007	1	4872.00	4872.00	100
59.	Covor 2m pres	31800559	2010	1	3254.00	3254.00	100
60.	Panou informati	31801626	2010	1	1455.00	2910.00	100
61.	Semn de intrare	31100775	2015	1	7440.00	7440.00	100
62.	Set ceainic	31800569	2015	1	250.00	250.00	100
63.	Stampila dreapta	31400187	2007	1	190.00	190.00	100
64.	Stampila/	31800974	2005	2	275.00	660.00	100
65.	Tricolor de masa	31400236	2016	1	160.00	160.00	100
66.	Suport servetele	31800570	2016	2	30.00	60.00	100
67.	Vas pentru bomboane	31400202	2014	1	165.00	165.00	100
68.	Vaza bomboniera	31800804	2014	1	260.00	260.00	100
69.	Vernisaj taverna	31600504	2015	1	3072.28	3072.28	100
	Total:					482858.15	
	TOTAL:					1030566,02	

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

la proiectul deciziei Consiliului raional „Privind casarea unor bunuri proprietate publică a Consiliului raional Drochia aflate în gestiunea Aparatului președintelui raionului”

1.Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ:
Proiectul de decizie a fost elaborat de către șefa Serviciului financiar al Aparatului președintelui raionului și secretara Consiliului raional Drochia la inițiativa președintelui raionului.
2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ:
Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 43, 46, 77 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 500/1998 despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, Regulamentului Ministerului Finanțelor nr. 03/6-26-219/1996 privind trecerea la pierderi a mașinilor, utilajelor, mijloacelor de transport și altor bunuri uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe Dispoziției președintelui raionului nr. 02/1-5-35 „Cu privire la constituirea comisiei de casare a unor mijloace fixe” și a demersului Serviciului financiar al Aparatului președintelui raionului.
3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse/ Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi:
Principala prevedere a proiectului este casarea unor bunuri proprietate publică a Consiliului raional Drochia aflate la evidența contabilă a Aparatului președintelui raionului, în sumă de 1030566,02 lei . În urma inventarierii bunurilor din cadrul Consiliului raional Drochia și examinării registrului de bunuri aflate în gestiunea Aparatului președintelui raionului, Serviciul financiar a înaintat demers cu privire la casarea bunurilor uzate conform listelor avizate și înregistrate cu nr. 794 din 03.08.2026. În baza acestui demers, președintele a emis dispoziția cu privire la casarea bunurilor uzate și a constituit comisia de casare, care a întocmit și a semnat procesul-verbal cu privire la casarea bunurilor.
4.Analiza impactului de reglementare:
4.1.Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea proiectului de decizie „Privind casarea unor bunuri proprietate publică a Consiliului raional Drochia aflate în gestiunea Aparatului președintelui raionului” nu va suporta cheltuieli suplimentare.
4.2.Impactul asupra datelor cu caracter personal
Aprobarea proiectului de decizie „Privind casarea unor bunuri proprietate publică a Consiliului raional Drochia aflate în gestiunea Aparatului președintelui raionului” se va efectua cu respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter personal.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE:
Nu este relevant.
6. Avizarea și consultarea publică aproiectului actului normativ:
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul deciziei este plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional www.drochia.md , la directoriul Transparența decizională, secțiunea Proiecte de decizii. Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință.
7. Concluziile expertizelor:
Nu este relevant.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent:
Structura și conținutul actului corespund normelor de încorporare a actului în cadrul normativ existent.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ:
Actul normativ adoptat se va publica în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a Consiliului raional Drochia și va putea fi contestat cu cerere prealabilă la judecătoria Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform prevederilor Codului Administrativ.

Șefa Serviciului financiar,

Contabila-șefă a Aparatului președintelui raionului Drochia

Arama Rodica